2579/Pdt.G/2021/PA.Mks, tergugat terbukti tidak 

memberikan nafkah selama 7 tahun setelah 

perceraian, dan setelah digugat, pengadilan 

memutuskan bahwa tergugat wajib membayar:  

1) Membayar nafkah anak yang ditinggalkan 

selama 7 tahun sebesar Rp. 42.000.000 

(empat puluh dua juta rupiah)  

2) Membayar nafkah rutin sebesar Rp. 500.000 

(lima ratus ribu rupiah) setiap bulanannya 

sampai umur anak tersebut dewasa atau 

berumur 21 tahun atau umur sudah dapat 

hidup secara mandiri.22  

Putusan pengadilan ini menekankan bahwa

[...]

2597/Pdt.G/2021/PA.Mks, majelis hakim 

menyatakan bahwa tergugat (ayah kandung) tidak 

memberikan nafkah kepada anak selama 7 tahun 

setelah perceraian dengan penggugat, sehingga ia 

dijatuhi hukuman untuk:  

1) Membayar nafkah anak yang ditinggalkan 

selama 7 tahun sebesar Rp.  

42.000.000 (empat puluh dua juta rupiah)  

2) Membayar nafkah rutin sebesar Rp. 500.000 

(lima ratus ribu rupiah) setiap bulanannya 

sampai umur anak tersebut dewasa atau 

berumur 21 tahun atau umur sudah dapat 

hidup secara mandiri.  

Perkara ini menunjukkan bahwa hakim hanya